Sed quia omne<sup>14</sup> datum optimum et omne donum perfectum desursum est, debemus continuis precibus dominum humiliter exorare faciemque illius humili confessione et congrua, prout ipse posse dederit, emendatione praevenire, ut, sicut eius est muneris<sup>15</sup>, quod regnamus, eius sit pietatis, quo id feliciter geramus, quatenus eo miserante et regni gubernacula aequissimo libramine tenere et ad eum, qui rex<sup>16</sup> regum est et dominus dominorum, cum multiplici fructu administrationis<sup>17</sup> nostrae, iustitiae scilicet et pietatis atque humilitatis<sup>18</sup>, sine fine cum eo regnaturi mereamur pervenire. Et quoniam per apostolum suum nos adiutores<sup>19</sup> suos appellare dignatus est, et sancta ecclesia, eius videlicet sponsa, in scripturis sanctis<sup>20</sup> ortus est appellata, cotidianis exercitiis adhibitis sarculo<sup>21</sup> bonae operationis est excolenda, ut, sicut semper nociva in ea velut in bono agro<sup>22</sup> emergunt, ita semper laboris bonique studii eradicentur<sup>23</sup> noxia, plantentur utilia. Oportet nos cunctis eius necessitatibus, nisibus quibus possumus, devote consulere, quatenus in eius emendatione, quantum dominus posse dederit, tota cum mentis devotione elaborantes in aliqua parte aedificiorum<sup>24</sup> illius a fabricatore eius, domino scilicet Iesu Christo, aptari<sup>25</sup> mereamur.

---

**1** optimum] zwischen den Zeilen nachgetragen Ko **5** pietatis] pietas Ko **6** quo id] quod Ko | geramus] gerimus Bor. Carp. **7** gubernacula] gubernacul[is] P<sub>4</sub>, gubernaculis Bor. Schmitz | et] fehlt Ko **8** dominorum] dominantium Ko Carp. **9** iustitiae] iustitia Ko Carp. | pietatis... 10 humilitatis] pietate atque humilitate Carp. **13** sanctis] sacris Carp. **14** exercitiis] exercitiis Ko | adhibitis] adhibitas Ko **18** nisibus] nisi vos Ko devote] devota Ko **20** devotione] devotionem Ko | elaborantes] et laborantes Ko **21** aptari] obtari Ko

---

14) *Iac. 1, 17.* | 15) Zur häufigen Verwendung von munus in Ludwigs Urkunden vgl. ZWIERLEIN, *Studien zu den Arengen* S. 161–165. | 16) *1. Tim. 6, 15; Apoc. 19, 16* (dominus dominantium); *Apoc. 17, 14* (dominus dominorum). | 17) Zu diesem Begriff vgl. BUSCH, *Vom Amtswalten* S. 41. 18) Vgl. die Dreiheit von iustitia, pietas und misericordia im Konzil von Paris 829 c. 58, *MGH Conc. 2, 2* S. 655. | 19) *1. Cor. 3, 9*. Als adiutor (nicht Gottes, sondern der Kirche) bezeichnet sich Karl der Große in der *Intitulatio der Admonitio generalis, prologus*, *MGH Fontes iuris 16* S. 180. | 20) *Cant. 4, 12.* | 21) Die Verbindung der Metapher von Acker und